
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 5,806,904,000 5,957,123,000 △ 150,219,000

学術大会積立金積立資産受取利息 8,000 25,000 △ 17,000

国際学術交流基金積立資産受取利息 3,371,000 3,375,000 △ 4,000

福祉共済保険基金受取利息 190,000,000 180,000,000 10,000,000

年金保険基金運用益 5,545,688,000 5,705,669,000 △ 159,981,000

退職給付引当資産受取利息 16,774,000 16,774,000 0

歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 51,063,000 51,280,000 △ 217,000

受取入会金 11,465,000 10,920,000 545,000

受取入会金 11,465,000 10,920,000 545,000

受取会費 2,064,805,000 2,067,191,000 △ 2,386,000

受取会費 2,041,028,000 2,043,388,000 △ 2,360,000

受取特別会費振替額 23,777,000 23,803,000 △ 26,000

保険料収入 9,051,059,000 9,418,683,000 △ 367,624,000

福祉共済保険料 5,580,479,000 5,666,967,000 △ 86,488,000

年金保険料 3,470,580,000 3,751,716,000 △ 281,136,000

受取負担金 5,000,000 6,000,000 △ 1,000,000

他団体からの受取負担金 5,000,000 6,000,000 △ 1,000,000

受取寄附金 3,000 3,000 0

受取寄附金 3,000 3,000 0

事業収益 189,271,000 204,495,000 △ 15,224,000

専門分科会分担金収益 3,200,000 3,000,000 200,000

認定分科会分担金収益 1,000,000 1,050,000 △ 50,000

広告収益 140,757,000 152,084,000 △ 11,327,000

受託金収益 16,657,000 21,457,000 △ 4,800,000

レセコンASPサービスコンサルティング収益 1,819,000 2,030,000 △ 211,000

家賃収益 15,629,000 15,411,000 218,000

共益費収益 10,209,000 9,463,000 746,000

雑収益 16,916,000 14,794,000 2,122,000

受取利息 5,448,000 5,264,000 184,000

受取手数料 3,601,000 3,962,000 △ 361,000

雑収益 7,867,000 5,568,000 2,299,000

経常収益計 17,145,423,000 17,679,209,000 △ 533,786,000

（２）経常費用

事業費 21,383,019,000 34,264,119,000 △ 12,881,100,000

役員報酬 107,438,000 106,780,000 658,000

給料手当 311,094,000 307,248,000 3,846,000

臨時雇賃金 39,883,000 53,794,000 △ 13,911,000

役員退職慰労金繰入額 14,762,000 44,955,000 △ 30,193,000

退職給付費用 30,839,000 26,560,000 4,279,000

福利厚生費 3,071,000 2,565,000 506,000

法定福利費 55,438,000 56,131,000 △ 693,000

賞与引当金繰入額 27,876,000 26,958,000 918,000

会議費 20,602,000 14,525,000 6,077,000

旅費交通費 209,996,000 231,553,000 △ 21,557,000

減価償却費 66,061,000 63,687,000 2,374,000

通信運搬費 131,788,000 133,845,000 △ 2,057,000

消耗品費 3,448,000 3,874,000 △ 426,000

修繕費 11,625,000 11,625,000 0

印刷製本費 180,699,000 231,780,000 △ 51,081,000

光熱水料費 15,468,000 15,571,000 △ 103,000

賃借料 3,425,000 52,751,000 △ 49,326,000

保険料 8,259,000 9,364,000 △ 1,105,000

諸謝金 19,611,000 30,062,000 △ 10,451,000

租税公課 4,270,000 5,370,000 △ 1,100,000

支払負担金 14,888,000 19,579,000 △ 4,691,000

支払助成金 270,424,000 275,062,000 △ 4,638,000

支払寄附金 1,156,000 2,735,000 △ 1,579,000

委託費 770,751,000 833,860,000 △ 63,109,000

新聞図書費 12,538,000 12,712,000 △ 174,000

平成２９年度

公益社団法人日本歯科医師会

収支予算書（正味財産増減予算書）

前年度

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
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前年度科　　　目 増　減当年度

渉外費 23,416,000 27,264,000 △ 3,848,000

広告宣伝費 100,091,000 110,571,000 △ 10,480,000

福祉共済保険金 4,254,000,000 4,254,000,000 0

年金保険給付金 11,640,443,000 11,573,038,000 67,405,000

責任準備金繰入額 2,743,686,000 15,391,087,000 △ 12,647,401,000

支払準備金繰入額 285,973,000 335,213,000 △ 49,240,000

管理費 546,258,000 532,341,000 13,917,000

役員報酬 25,202,000 25,047,000 155,000

給料手当 63,718,000 62,929,000 789,000

臨時雇賃金 8,168,000 11,018,000 △ 2,850,000

役員退職慰労引当金繰入額 3,463,000 10,545,000 △ 7,082,000

退職給付費用 6,316,000 5,440,000 876,000

福利厚生費 629,000 525,000 104,000

法定福利費 11,354,000 11,497,000 △ 143,000

賞与引当金繰入額 5,710,000 5,521,000 189,000

会議費 8,042,000 8,202,000 △ 160,000

旅費交通費 146,522,000 133,785,000 12,737,000

通信運搬費 14,484,000 22,352,000 △ 7,868,000

消耗什器備品費 0 3,000,000 △ 3,000,000

減価償却費 10,755,000 10,367,000 388,000

消耗品費 14,725,000 10,925,000 3,800,000

修繕費 1,893,000 1,893,000 0

印刷製本費 31,392,000 9,968,000 21,424,000

燃料費 360,000 600,000 △ 240,000

光熱水料費 2,514,000 2,531,000 △ 17,000

賃借料 5,631,000 13,656,000 △ 8,025,000

保険料 1,634,000 1,861,000 △ 227,000

諸謝金 540,000 540,000 0

租税公課 16,150,000 12,016,000 4,134,000

支払負担金 6,000,000 6,000,000 0

支払助成金 300,000 11,500,000 △ 11,200,000

支払寄附金 2,000,000 2,000,000 0

委託費 132,786,000 120,753,000 12,033,000

新聞図書費 200,000 100,000 100,000

渉外費 25,770,000 27,770,000 △ 2,000,000

経常費用計 21,929,277,000 34,796,460,000 △ 12,867,183,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,783,854,000 △ 17,117,251,000 12,333,397,000

特定資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,783,854,000 △ 17,117,251,000 12,333,397,000

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,783,854,000 △ 17,117,251,000 12,333,397,000

一般正味財産期首残高 △ 79,198,937,000 △ 79,198,937,000 0

一般正味財産期末残高 △ 83,982,791,000 △ 96,316,188,000 12,333,397,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

一般正味財産への振替額 23,777,000 23,803,000 △ 26,000

当期指定正味財産増減額 △ 23,777,000 △ 23,803,000 26,000

指定正味財産期首残高 736,818,000 736,819,000 △ 1,000

指定正味財産期末残高 713,041,000 713,015,000 26,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 83,269,750,000 △ 95,603,173,000 12,333,423,000
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公１ 公２ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 3,379,000 5,735,688,000 5,739,067,000 0 67,837,000 0 5,806,904,000

学術大会積立金積立資産受取利息 8,000 0 8,000 0 0 0 8,000

国際学術交流基金積立資産受取利息 3,371,000 0 3,371,000 0 0 0 3,371,000

福祉共済保険基金受取利息 0 190,000,000 190,000,000 0 0 0 190,000,000

年金保険基金運用益 0 5,545,688,000 5,545,688,000 0 0 0 5,545,688,000

退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 16,774,000 0 16,774,000

歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 0 0 0 0 51,063,000 0 51,063,000

受取入会金 5,732,500 0 5,732,500 0 5,732,500 0 11,465,000

受取入会金 5,732,500 0 5,732,500 0 5,732,500 0 11,465,000 #

受取会費 1,039,061,000 237,000 1,039,298,000 1,664,000 1,023,843,000 0 2,064,805,000

受取会費 1,020,514,000 0 1,020,514,000 0 1,020,514,000 0 2,041,028,000 #

受取特別会費振替額 18,547,000 237,000 18,784,000 1,664,000 3,329,000 0 23,777,000

保険料収入 0 9,051,059,000 9,051,059,000 0 0 0 9,051,059,000

福祉共済保険料 0 5,580,479,000 5,580,479,000 0 0 0 5,580,479,000

年金保険料 0 3,470,580,000 3,470,580,000 0 0 0 3,470,580,000

受取負担金 0 0 0 0 5,000,000 0 5,000,000

他団体からの受取負担金 0 0 0 0 5,000,000 0 5,000,000

受取寄附金 2,000 0 2,000 0 1,000 0 3,000

受取寄附金金 2,000 0 2,000 0 1,000 0 3,000

事業収益 163,433,000 0 163,433,000 25,838,000 0 0 189,271,000

専門分科会分担金収益 3,200,000 0 3,200,000 0 0 0 3,200,000

認定分科会分担金収益 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000

広告収益 140,757,000 0 140,757,000 0 0 0 140,757,000

受託金収益 16,657,000 0 16,657,000 0 0 0 16,657,000

レセコンASPサービスコンサルティング収益 1,819,000 0 1,819,000 0 0 0 1,819,000

家賃収益 0 0 0 15,629,000 0 0 15,629,000

共益費収益 0 0 0 10,209,000 0 0 10,209,000

雑収益 832,000 3,000 835,000 996,000 15,085,000 0 16,916,000

受取利息 31,000 1,000 32,000 1,000 5,415,000 0 5,448,000

受取手数料 0 1,000 1,000 0 3,600,000 0 3,601,000

雑収益 801,000 1,000 802,000 995,000 6,070,000 0 7,867,000

経常収益計 1,212,439,500 14,786,987,000 15,999,426,500 28,498,000 1,117,498,500 0 17,145,423,000

（２）経常費用

事業費 1,896,598,000 19,456,531,000 21,353,129,000 29,890,000 0 0 21,383,019,000

役員報酬 100,806,000 5,306,000 106,112,000 1,326,000 0 0 107,438,000

給料手当 284,857,000 18,741,000 303,598,000 7,496,000 0 0 311,094,000

臨時雇賃金 36,519,000 2,403,000 38,922,000 961,000 0 0 39,883,000

役員退職慰労引当金繰入額 13,851,000 729,000 14,580,000 182,000 0 0 14,762,000

退職給付費用 28,238,000 1,858,000 30,096,000 743,000 0 0 30,839,000

福利厚生費 2,812,000 185,000 2,997,000 74,000 0 0 3,071,000

法定福利費 50,762,000 3,340,000 54,102,000 1,336,000 0 0 55,438,000

賞与引当金繰入額 25,525,000 1,679,000 27,204,000 672,000 0 0 27,876,000

会議費 20,602,000 0 20,602,000 0 0 0 20,602,000

旅費交通費 209,996,000 0 209,996,000 0 0 0 209,996,000

減価償却費 59,916,000 768,000 60,684,000 5,377,000 0 0 66,061,000

通信運搬費 128,153,000 3,635,000 131,788,000 0 0 0 131,788,000

消耗品費 3,438,000 10,000 3,448,000 0 0 0 3,448,000

修繕費 10,544,000 135,000 10,679,000 946,000 0 0 11,625,000

印刷製本費 176,247,000 4,452,000 180,699,000 0 0 0 180,699,000

光熱水料費 14,027,000 181,000 14,208,000 1,260,000 0 0 15,468,000

賃借料 3,425,000 0 3,425,000 0 0 0 3,425,000

保険料 7,306,000 481,000 7,787,000 472,000 0 0 8,259,000

諸謝金 19,611,000 0 19,611,000 0 0 0 19,611,000

租税公課 520,000 0 520,000 3,750,000 0 0 4,270,000

支払負担金 14,888,000 0 14,888,000 0 0 0 14,888,000

支払助成金 270,424,000 0 270,424,000 0 0 0 270,424,000

支払寄附金 1,156,000 0 1,156,000 0 0 0 1,156,000

委託費 277,120,000 488,386,000 765,506,000 5,245,000 0 0 770,751,000

新聞図書費 12,398,000 140,000 12,538,000 0 0 0 12,538,000

渉外費 23,366,000 0 23,366,000 50,000 0 0 23,416,000

広告宣伝費 100,091,000 0 100,091,000 0 0 0 100,091,000

福祉共済保険金 0 4,254,000,000 4,254,000,000 0 0 0 4,254,000,000

年金保険給付金 0 11,640,443,000 11,640,443,000 0 0 0 11,640,443,000

責任準備金繰入額 0 2,743,686,000 2,743,686,000 0 0 0 2,743,686,000

支払備金繰入額 0 285,973,000 285,973,000 0 0 0 285,973,000

管理費 0 0 0 0 546,258,000 0 546,258,000

役員報酬 0 0 0 0 25,202,000 0 25,202,000

給料手当 0 0 0 0 63,718,000 0 63,718,000

臨時雇賃金 0 0 0 0 8,168,000 0 8,168,000

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 3,463,000 0 3,463,000

退職給付費用 0 0 0 0 6,316,000 0 6,316,000

福利厚生費 0 0 0 0 629,000 0 629,000

法定福利費 0 0 0 0 11,354,000 0 11,354,000

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 5,710,000 0 5,710,000

会議費 0 0 0 0 8,042,000 0 8,042,000

旅費交通費 0 0 0 0 146,522,000 0 146,522,000 #

通信運搬費 0 0 0 0 14,484,000 0 14,484,000

減価償却費 0 0 0 0 10,755,000 0 10,755,000

消耗品費 0 0 0 0 14,725,000 0 14,725,000

修繕費 0 0 0 0 1,893,000 0 1,893,000

印刷製本費 0 0 0 0 31,392,000 0 31,392,000

燃料費 0 0 0 0 360,000 0 360,000

光熱水料費 0 0 0 0 2,514,000 0 2,514,000

賃借料 0 0 0 0 5,631,000 0 5,631,000

保険料 0 0 0 0 1,634,000 0 1,634,000

諸謝金 0 0 0 0 540,000 0 540,000

租税公課 0 0 0 0 16,150,000 0 16,150,000

支払負担金 0 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000

支払助成金 0 0 0 0 300,000 0 300,000

支払寄附金 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

委託費 0 0 0 0 132,786,000 0 132,786,000

新聞図書費 0 0 0 0 200,000 0 200,000

渉外費 0 0 0 0 25,770,000 0 25,770,000

経常費用計 1,896,598,000 19,456,531,000 21,353,129,000 29,890,000 546,258,000 0 21,929,277,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 684,158,500 △ 4,669,544,000 △ 5,353,702,500 △ 1,392,000 571,240,500 0 △ 4,783,854,000

当期経常増減額 △ 684,158,500 △ 4,669,544,000 △ 5,353,702,500 △ 1,392,000 571,240,500 0 △ 4,783,854,000

収支予算書（正味財産増減予算書内訳表）

平成29年4月1日から平30年3月31日まで

（単位：円）

科　　　目

公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計
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公１ 公２ 小計

科　　　目

公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 684,158,500 △ 4,669,544,000 △ 5,353,702,500 △ 1,392,000 571,240,500 0 △ 4,783,854,000

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 684,158,500 △ 4,669,544,000 △ 5,353,702,500 △ 1,392,000 571,240,500 0 △ 4,783,854,000

一般正味財産期首残高 1,306,520,000 △ 87,301,048,000 △ 85,994,528,000 24,939,000 6,770,652,000 0 △ 79,198,937,000

一般正味財産期末残高 622,361,500 △ 91,970,592,000 △ 91,348,230,500 23,547,000 7,341,892,500 0 △ 83,982,791,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 18,547,000 237,000 18,784,000 1,664,000 3,329,000 0 23,777,000

当期指定正味財産増減額 △ 18,547,000 △ 237,000 △ 18,784,000 △ 1,664,000 △ 3,329,000 0 △ 23,777,000

指定正味財産期首残高 574,961,000 7,357,000 582,318,000 51,500,000 103,000,000 0 736,818,000

指定正味財産期末残高 556,414,000 7,120,000 563,534,000 49,836,000 99,671,000 0 713,041,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,178,775,500 △ 91,963,472,000 △ 90,784,696,500 73,383,000 7,441,563,500 0 △ 83,269,750,000
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